3. *Idem*, A. Antistio.

Ab eo judicato recedi non potest, quod vobis absentibus<sup>5</sup> et ignorantibus atque indefensis dicitis esse prolatum: si ubi primum cognovistis, non illico de statutis querelam detulisti. Ita enim firmatatem sententia, quæ ita prolatæ est, non habebit, si ei non sit commodatus ad sensus. — P. P. 4 idib. Jun. GORD. A. et AVIOLA CONSS. 240.

## 4. Imp. PHILIPPUS A. Domitiano.

Si (ut proponis) pars diversa di feriato<sup>6</sup> absente, vel ignorantre te, a judice dato, ferri sententiam pro partibus suis quasi contumaciter decesses, impetravit: non immerito præses denuo negotium alterius<sup>7</sup> judicis notio terminandum commisit. — P. P. 5 id. octobr. PEREGRINO et AELIANO CONSS. 245.

5. *Idem*, A. et PHILIPPUS C. Longino.

Si (ut proponis) præses provincie, cum certum locum cause cognoscenda desisset, alibi<sup>8</sup> per obreptionem aditus sententiam adversus te absentem protulit: quod ita gestum est, ad effectum juris spectare minime oportet.

## 6. Imp. VALERIANUS et GALLIENUS AA.

Si præses quasi desertam ab adultis tuis causam appellationis, quæ ab adjutore<sup>9</sup> suo facta fuerat, circumduxit, eo tempore, quo adulti curatores non habebant: repetitus notionem suam exhibebit. Neque enim debet adultis nocere<sup>10</sup>, quidquid ex tempore statutum est, quod defensione justa, et curatoris auxilio fuerant destituti.

## 7. Imp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS.

Ea, quæ statuantur adversus absentes non<sup>11</sup> per contumaciam, scilicet denunciationibus<sup>12</sup> nequaquam ex more<sup>13</sup> conventos, judicatae rei firmatae non obtinere certum est. — P. P. 3 kal. april. ipis 5 et 4 AA. CONSS. 295.

8. *Idem*, AA. Claudio.

Consentaneum juri fuit, temporibus ad presentiam partis adverse praescriptis, presidem provincie impleta juris solennitate<sup>14</sup>, et adversario qui dicta fuerit, cum scripta non esset, nec nomen quidem sententiae habere mereatur: nec ad rescissionem<sup>15</sup> perperam decretorum, appellationis solennitas requiratur. — Dat. 5 non. decembr. TRIBUS, GRAT. A. 3 et EQUITIO CONSS. 374.

In AUTHENT. de manc. princ., § Sit tibi, col. 3, tit. 4, Novell. 17, cap. 5, et col. 6, tit. 12, al. 44, ut clerici apud, § 1, Novell. 83, in præsentia.

*Nisi breves sint lites, et maxime vilium personarum, vel causarum (tunc enim sine scriptis et sine aliqua expensa cognoscere presidem oportet) et nisi episcopus cognoscat inter suis subditos.*

## TIT. XLIV.

## DE SENTENTIIS EX PERICULO RECITANDIS.

## 1. Imp. VALERIANUS et GALLIENUS AA. Quinto.

Arbitri nulla sententia est, quam scriptam<sup>1</sup> edidit litigatoribus, si non ipse recitavit. Si igitur nihil fallis, omissa provocatio mora, ex integrō judicari impetrabis a rectore provincie.

## 2. Imp. VALENT., VALENS et GRATIAN. AAA. ad Probum P. P.

Hac lege perpetuo credimus ordinandum, ut judices, quos cognoscendi et pronunciandi necessitas tenet, non subitas<sup>2</sup>, sed deliberatione habita post negotium sententias ponderatas sibi ante forment, et emendatas statim in libellum secuta fidelitate conferant, scriptasque ex libello<sup>3</sup> partibus legant. Sed nec sit eis posthac copia corrigendi, vel mutandi<sup>4</sup>: exceptis tam viris eminentissimis praefectis prætorio, quam aliis illustrem administrationem gerentibus, ceterisque illustribus judicibus, quibus licentia conceditur etiam per officium suum, et eos, qui ministerium suum eis accommodant, sententias definitivas recitare. — Dat. 12 kal. februar. GRAT. A. 2 et PROBO CONSS. 371.

3. *Idem*, AAA. ad Probum P. P.

Statutis generalibus jussimus, ut universi judices, quibus reddendi juris in provinciis permisimus facultatem, cognitis causis, ultimas definitiones de scripti<sup>5</sup> recitatione<sup>6</sup> proferant. Huic adjicimus sanctioni, ut sententia, quæ dicta fuerit, cum scripta non esset, nec nomen quidem sententiae habere mereatur: nec ad rescissionem<sup>7</sup> perperam decretorum, appellationis solennitas requiratur. — Dat. 5 non. decembr. TRIBUS, GRAT. A. 3 et EQUITIO CONSS. 374.

In AUTHENT. de manc. princ., § Sit tibi, col. 3, tit. 4, Novell. 17, cap. 5, et col. 6, tit. 12, al. 44, ut clerici apud, § 1, Novell. 83, in præsentia.

*Nisi breves sint lites, et maxime vilium personarum, vel causarum (tunc enim sine scriptis et sine aliqua expensa cognoscere presidem oportet) et nisi episcopus cognoscat inter suis subditos.*

## TIT. XLV.

DE SENTENTIIS<sup>1</sup> ET INTERLOCUTIONIBUS OMNIUM JUDICUM.

## 1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Quintiliano.

Non videtur nobis rationem habere sententia decessoris tui: qui cum cognovisset inter petitorum, et procuratore, non procuratorem<sup>2</sup>, sed ipsam dominam litiis condemnavit, cuius persona in judicio non fuit. Potes igitur, ut re integra, de causa cognoscere. — Dat. 4 kal. Jun. ANTON. A. 3 et GETA CC. CONSS. 209.

## 2. Imp. ANTONINUS A. Sextilio.

Si arbitrus datus a magistribus, cum sententiam dixit, in libertate morabatur, quamvis<sup>3</sup> postea in servitolum depulsus sit, sententia tamen ab eo dicta habet rei judicatae auctoritatem.